
جشن »بهاریه« جوانان مشهدی برای مددجویان فیاض بخش
گروه اجتماعــی- اهالی موسســه فیاض بخش 
در واپسین روزهای ســال 97، میزبان نوجوانان و 
جوانان نیکوکار مشهدی بودند که به عیادت آن ها 
آمدند و لحظات شاد و پُرنشاطی را برای مددجویان 

این موسسه رقم زدند.
اجرای سنت ملاقه زنی، شــادمانه خوانی حاجی 
فیروز و سپردن صحنه به عمو نوروز برای نویددهی 
بهار؛ از جمله برنامه های این جشــن بهاریه بود که 
لبخند را بر لب های حضار نشاند.مراسم استقبال 
از بهار در موسســه فیاض بخش ، امسال با حضور 
بیــش از ۴۰۰ نوجــوان و جــوان از مراکز مختلف 

آموزشی نظیر دانشگاه های فردوسی، فرهنگیان، 
تربیت معلم، آزاد و حکمت رضوی و مدارس نسیبه 
و پرفســور رضا برگزار شــد و شــرکت کنندگان در 
این برنامه ها بر اهمیت ترویــج فرهنگ همدلی و 
رونق مهربانی در جامعه تاکید کردند و از آرزوهای 
خوبشان برای خود، دوستان و جامعه شان گفتند.
درخور ذکر است، آسایشگاه معلولان شهید فیاض 
بخش )عبدا... هنری( مشــهد با 55۰ مددجوی 
مقیم و خدمات رسانی به هزار مددجوی غیرمقیم 
در ماه، بزرگ ترین مرکز توان بخشــی و نگهداری 

معلولان جسمی حرکتی در کشور است.

جشــن ها و آییــن هــای ملــی ریشــه در فرهنگ 
شــفاهی اقوام مختلف دارند. زیــرا بخش مهمی 
ازآداب و رســوم و باورهای عامیانــه )فولکلور( از 
قدیم الایام تاکنون از پیشــینیان به ما رسیده اند 
و تقریبا با اندکی تفــاوت در نواحی مختلف ایران 
برگزار می شــوند. »چهارشنبه ســوری« از جمله 
این جشــن هاســت که  در نزد ایرانیــان از قدمت 
و اهمیــت زیادی برخوردار اســت. خراســان نیز 
به عنوان خاســتگاه فرهنگ ها و یکــی از مناطق 
ایران همــواره از لحاظ مــردم شناســی و آداب و 
رســوم، غنی و گنجینــه مهمــی از فرهنــگ ها و 
آیین های ملی و محلی بوده است، در این نوشتار 
نگاهی به مراســم چهارشنبه سوری در این خطه 
داریم. در فرهنگ نامه ها واژه »ســور« و »سوری« 
به معنای مهمانی، جشن و رنگ سرخ و... به کار 
رفته است. »علی بلوکباشی« پژوهشگر در حوزه 
مردم شناسی در این زمینه معتقد است: چون در 
شب چهارشنبه آخر سال آتش می افروزند و با بوته 
های آتش زده، دل تیره و تار شب را روشن و سرخ 
فام می کنند از این رو آن شب را سور نامیده اند؛ 
یعنی شب چهارشنبه ســرخگین و آتشین. یا اگر 
سور را به معنی جشن بگیریم یعنی چهارشنبه ای 

که با جشن و شادی همراه است.]1[
اما این که چرا ایرانیان شــب چهارشــنبه را برای 
آتش افروختن انتخاب کرده اند، روایات مختلفی 
وجــود دارد و آن چه بیشــتر نمایان اســت، تداوم 
این جشــن از دوران باســتان در نزد ایرانیان می 
باشد. بنا به نوشته ای، جشن چهارشنبه سوری، 
یادگار و بازمانده از گذر ســیاووش از آتش است و 
عنصر آتش از دیر زمان مورد توجه آریایی ها بوده 

است.]2[

جشن شب سوری	 
هرچند در متــون تاریخی به طورتلویحی اشــاره 
ای به جشن »شب سوری« شــده است ولی نمی 
توان به طور مشــخص این جشــن را چهارشــنبه 
ســوری اطــلاق نمــود. در تاریــخ بخــارا تالیــف 
نرشــخی)3۴8ق. (اشــاره شــده که منصور بن 
نوح از شاهان ســامانی در نیمه اول سده چهارم 
هجری این »جشن شب سوری« را برگزار می کند 

که موجب آتش سوزی در قصر او نیز می شود.
»چون امیــر رشــید)عبدالملک بن نــوح بن نصر 
بن احمد بن اسماعیل سامانی( از ستور بیفتاد و 
بمرد، در شب غلامان به سرا اندر آمدند و به غارت 
مشغول شدند. خاصگان و کنیزان منازعت کردند 
و ســرای را آتش زدند تا همه بسوخت و در وی هر 
چه ظرایف بود از زرینه و سیمینه همه ناچیز شدو 
چنان شد که از بناها اثری نماند و چون امیر سدید 
منصور بن نوح به ملک بنشســت، اندر ماه شوال 
سال سیصد و پنجاه به جوی مولیان، فرمود تا آن 
سرای ها را دیگر بار عمارت کردند و هرچه هلاک 
و ضایع شــده بود بهتر از آن به حاصل کردند. آن 
گاه امیر ســدید به ســرای بنشســت و هنوز سال 
تمام نشــده بــود که چون شــب ســوری چنان که 
عادت قدیم است، آتشی عظیم افروختند. پاره ای 
آتش بجست و سقف ســرای در گرفت و دیگر باره 
جمله سرای بسوخت و امیر سدید هم در شب به 
جوی مولیان رفت تا هم در آن شب خزینه و دفینه 
همه را بیرون ببرد.« طبق این روایت کهن در قرن 
چهارم قمری در ایران جشن شب سوری متداول 
بوده که آن شب همراه با آتش افروزی و شادمانی 

بوده است.]3[
 ولی آن چه در خراســان بیشــتر شــهرت دارد در 

ارتباط با قیام مختار است. مختار سردار معروف 
وقتی از زندان آزاد شــد به خونخواهی شــهدای 
کربلا قیام نمــود و برای این کــه موافق و مخالف 
را از هــم تشــخیص دهد دســتور داد شــیعیان بر 
بالای بام خانه خود آتش روشــن کنند و این شب 
مصادف بود با شب چهارشنبه آخر سال و از آن به 

بعد مرسوم شد.
مرحــوم دکتر شــکورزاده که تحقیقــات مفصلی 
درفرهنــگ و ادبیات شــفاهی خراســان داشــته 
است به آیین چهارشنبه سوری در خراسان نگاه 
ویژه ای داشته اســت. وی آداب و رســوم مربوط 
به این روز را به صورت عمومی و خصوصی دسته 
بنــدی کرده اســت. مــردم خراســان در مراســم 
عمومی چهارشنبه ســوری نزدیک غروب آفتاب 
هفت بوته آتش در وسط کوچه یا در صحن حیاط 
گذاشته و به اصطلاح خودشــان بوته روشن می 
کنند، سپس پیر و جوان و کوچک و بزرگ از روی 
بوته های آتش می پرند و برای دفع پلیدی ها این 

شعر را می خوانند؛
زردی من از تو سرخی تو از من

زن هایی که بچه کوچک و شــیرخوار دارند، بچه 
هــای قنداقــی را در بغــل گرفتــه شــادی کنان و 
قهقهه زنــان آن هــا را از روی آتــش رد می کنند. 
پــس از آن آتــش را می گذارند تا آخر بســوزد زیرا 
خاموش کــردن آتــش و فوت کــردن بــه آن را بد 
می دانند. وقتی آتش تا آخر ســوخت و خاکســتر 
شــد یکی از اعضــای خانــواده خاکســترش را بر 
می دارد و سرچهارراه می ریزد تا باد ببرد. در این 
شب رشــته پلو، عدس پلو، زرشــک پلو و ماش پلو 
از غذاهای متداول مردم خراسان در زمان قدیم 
بود. اما مراســم خصوصی چهارشــنبه سوری در 
خراسان که اغلب زنان مشــارکت دارند، مراسم 
بخت گشــایی یا فالگوش ایســتادن زنان در ســر 
چهــارراه اســت. زن هــا یکی دو ســاعت از شــب 
گذشــته چادر به ســر کرده ســر یــک چهارراهی 
می رونــد و کلیــدی زیــر پــای خــود می گذارند و 
کنار یک دیــوار رو به قبله می نشــینند و گوش به 
گفت وگوی عابــران می دهند. اگــر حرف خوب 
بشنوند مشکل شان حل خواهد شد و به مرادشان 
خواهند رسید و اگر حرف بد بشنوند مشکل شان 
حل نخواهد شــد. در برخی از مناطق کلات نادر 
یکی از زنان به پشت در یا پنجره همسایه می رود 

و به صحبت های آن خانواده گوش می کند.]۴[
یا در درگز قدیم در چهارشــنبه ســوری مراسمی 
مخصوص زنان وجود داشته است. بدین نحو که 
اگر خانــواده ای مریض و ناخوش داشــته باشــد، 

یکــی از زن هــای آن خانــواده، اول شــب چــادر 
رختخوابی به سر می کند و به نیت شفای مریض، 
ملاقه ای به دست می گیرد و به در خانه  همسایه 
می رود و بــدون آن که کلمه ای صحبــت کند، به 
در می کوبد. صاحبخانه نیز مقداری خوراکی به 
او داده، آن زن خوراکی هــا را به منــزل آورده و به 
مریض می خوراند. معتقدند که در چهارشنبه آخر 

سال بلا و بیماری از مریض دور خواهد شد.]5[

ریگ و کوزه	 
در برخــی از مناطــق جنــوب خراســان، اگــر 
چهارشنبه  آخر سال مصادف با شب چهارده  ماه 
باشــد، پیش از آن ها هر خانواده، بــه تعداد افراد 
خانوار، ســنگ های کوچکی را داخــل یک کوزه 
می ریزند آن گاه کــوزه را داخل تنــور  و روبه قبله 
قرار می دهند. در شــب چهارشنبه سوری، ریگ 
ها را از کوزه خــارج می کنند و همزمــان با خارج 
کردن ســنگ ها، یکی از اعضای خانواده شعری 
دوبیتی یا تک بیتی را بــه نیت دیگران می خواند 
و به این ترتیب فال هرکدام را در سال آینده پیش 
بینی می کنــد. این مراســم بــه نام ریــگ و کوزه 

معروف است.]6[
همچنیــن در گذشــته مردم دیــار درگز در شــب 
چهارشنبه سوری، هرچه کوزه کهنه در خانه بود، 
توســط زنان و دختران و جوانان به پشــت بام می 
بردند و به کوچه پرت می کردند و  می گفتند:»درد 

و بلام بره توی کوزه و بره توی کوچه...«.]7[
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چهارشنبه سوری یکی از جشن های سنتی کشور 
ماست که در گذشــته با آیین های خاص و مراسم 
گوناگونی همراه بوده است. بعضی از این سنت ها 
نظیر قاشق زنی، کوزه شکستن، آجیل چهارشنبه 
سوری، فالگوش نشینی، فال گرفتن ها و... در اکثر 
نقاط کشور مشترک بوده اند. در گذشته این جشن 
بدون هیچ مشکلی برای شادی و ابراز مهربانی به 
اطرافیــان و دور ریختن کینه از دل هــا برگزار می 
شد. متاســفانه در چند ســال اخیر،  برگزاری این 
مراسم با حاشیه های زیادی توامان بوده که بعضا 
خاطرات ناخوشی را در ذهن جامعه ماندگار کرده 
است. هیجان های ســرکش و مهارنشده، محیط 

های عمومی را گاهی در این شب به میدان جنگ 
تبدیل می کننــد و خانواده ها و ســاکنان محلی را 
نگران از امنیت شــان می ســازند. عملا رسانه ها 
از هفته ها قبل می کوشــند تا خانواده ها را متوجه 
مخاطــرات و رفتارهــای ناهنجــاری کننــد که در 
این شب می تواند بسترســاز چالش و حادثه برای 
فرزندانشان شــود. هر ســال هم قصه های تلخی 
را شاهد هستیم که به واســطه این جنس حوادث 
رقم می خورند و بعضــا افراد زیادی را به خســران 
دچار می کنند.اما آیا در آســتانه فرا رسیدن بهار، 
شــکوفایی طبیعت و جشــن نوروز، شایسته است 
که به خاطر چند ساعت شادی و سرگرمی کاذب؛ 

آرامش، سلامت و امنیت خود و دیگران را به خطر 
بیندازیم؟فراموش نکنیم، چهارشنبه سوری یک 
ســنت زیبا در فرهنگ ماســت که تصویرش نباید 
مخدوش شــود. اما جلب توجه آحاد جامعه به این 
مســئله، نیازمند فرهنگ سازی اســت.باید برای 
نسل جوان جامعه این موضوع مهم را تبیین کنیم 
که رفتارهای مخرب و وندالیسم بخشی از فرهنگ 
جامعه ما را نیز با خود نابــود می کند. از این منظر، 
آنان به عنوان میراث داران آینده این مرز و بوم باید 
مراقب ظرفیــت های مهــم فرهنگی کشورشــان 
باشند. نقش آموزشی و نظارتی والدین را نباید در 

این حوزه از یاد برد. 

                          یادداشت         

ولی تیموری

معاون گردشگری کشور

توسعه پایدار گردشگری 
نیازمند مشارکت محلی 

در ادبیات گردشگری، همواره بر نقش و اهمیت نگرش 
جامعه محلی به عنــوان یکــی از ارکان موفقیت توســعه 
صنعت گردشگری تاکید شده است اما آن چه در مباحث 
توسعه گردشگری بیش از پیش حائز اهمیت است، نقش 
و اهمیت نگرش و ادراک ساکنان محلی از فرایند توسعه 
گردشگری و ورود گردشــگران به منطقه محل سکونت 
خود اســت. به طور مثال، هر چند در بســیاری از جوامع 
روســتایی و شــهری گردشــگری به یکی از ارکان اصلی 
درآمد مردم محلی تبدیل شده است اما باید دید که دیگر 
اثرات به جا مانده از فرایند گردشــگری نیــز مورد تایید و 

رضایت ساکنان محلی هست یا نه.
باید اذعان کرد که توســعه گردشــگری در هر منطقه ای 
به صورتی دوگانه عمل می کند که هم می تواند منافعی 
برای جامعه میزبان به همراه داشــته باشد و هم به آسیب 
هایی برای ساکنان محلی منجر شود. اثرات گردشگری 
بر مقاصد گردشگری و جامعه میزبان طیف گسترده ای از 
اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی را در بر می 
گیرد. علاوه بر این، تفاوت هــای فرهنگی جامعه محلی 
با گردشگرانی که به این ناحیه ســفر می کنند، می تواند 
باعث بــروز مشــکلاتی در تعاملات اجتماعی مشــارکت 
کننــدگان با پیــش زمینه هــای فرهنگی متفاوت شــود. 
بنابراین توسعه گردشــگری همانند شمشیر دو لبه برای 
جامعه محلی عمل می کنــد. از آن جا کــه جوامع محلی 
مهم ترین اصل در ایجاد ثبات و پایداری گردشگری اند و 
این جوامع هستند که از وجود گردشگری منتفع یا متضرر 
می شــوند، باید لزوم برنامــه ریزی برای دخیــل کردن و 
مشارکت جستن از آن ها را مورد توجه قرار داد. شناسایی 
نیازها و خواسته های این جوامع با بررسی ادراک آن ها از 

آثار گردشگری و در محل سکونت آن ها میسر می شود.
نکته حائز اهمیت آن  است که در اغلب موارد جوامع محلی 
آموزش لازم در زمینه گردشــگری را دریافــت نکرده اند و 
ویژگی های مورد نیاز برای مواجه شــدن بــا چالش های 
تولید محصولات و ارائه خدمات مناســب به گردشــگران 
را ندارند. بنابراین در وهله نخست باید متولیان، سیاست 
گذاران و اصحاب رســانه به طور مســتقیم و غیر مستقیم 
با آگاهی بخشــی، فرهنگ ســازی و ظرفیت سازی برای 
آموزش و توجیه جوامع محلــی اقدام کنند و در گام بعدی 
تاثیرات منفی گردشــگری را کــه به طور ناخواســته وارد 
مقصد می شود، به حداقل برسانند.به بیان دیگر باید منابع 
پایه برای آموزش جامعه محلی و ایجاد زیرساخت ها پیش 
بینی و پس از آن، مدیریت و کنترل توســعه گردشگری به 
دست جامعه محلی سپرده شود. از سویی، سازمان های 
مردم نهاد و دیگر ســازمان های مرتبط مانند دانشگاه ها 
نیز باید نقش آموزش جامعــه محلی را بر عهــده بگیرند و 
سازمان های دولتی تسهیلات مناسب را برای ایجاد کسب 
و کارهای گردشــگری در اختیار افراد قرار دهند، تنها در 
این صورت است که گردشگری پایدار محقق خواهد شد.

باید توجه داشت که موفقیت هر پروژه گردشگری مستلزم 
شــناخت و تعیین عوامل موثر بر رضایت و حمایت جامعه 
میزبان اســت. در حقیقــت شــناخت و درک واکنش ها، 
درخواســت ها و دیدگاه های جامعه محلی و عوامل موثر 
بر این طــرز تفکرها برای برنامــه ریزان و تصمیم ســازان 
به منظور جلب حمایت ســاکنان از توســعه گردشــگری، 
اهمیت بســیاری دارد. مشــارکت محلی در گردشگری 
پایدار چنــد جنبــه اساســی را در بر مــی گیرد؛ نخســت 
مشــارکت کلی جوامــع محلی به منظــور بهــره مندی از 
منافع بخش گردشگری است، به علاوه تعامل در برنامه 
ریــزی )در چارچــوب برنامــه ریــزی راهبــردی محلی( و 
در قالب مشــاوره هــای موثر بــا ذی نفعان، مــردم بومی، 
مسئولان، مدیران و ســرمایه گذاران و نهادهای محلی و 
در نهایت مشــارکت محلی در بهره مندی از فرصت های 
استخدام و اشتغال گام دیگری است که باید در این راستا 
برداشته شود.در حقیقت گردشــگری پایدار به آن شکل 
از گردشگری اطلاق می شود که از یک سو منافع جامعه 
محلی در آن مدنظر قرار گیرد و از سوی دیگر به مطالبات 
و خواسته های متنوع گردشگری پاسخ داده شود. تنها در 
این صورت است که گردشگری می تواند رشد اقتصادی 
را تسریع کند و به رشــد اقتصادی محلی و منطقه ای نیز 
سرعت ببخشــد. همچنین توســعه پایدار گردشگری در 
جوامع محلی، سبب احیای فرهنگ های محلی و سنتی، 
تشویق فعالیت های جمعی، افزایش درآمد، ایجاد منابع 
جدید درآمد، حفظ و حراست از محیط طبیعی، فرهنگی 
و اجتماعی جوامع محلی و نگهداشت جمعیت می شود.

در مجموع باید بیان کرد، هم اکنون گردشــگری به یکی 
از مهم ترین منابع اشــتغال در جوامع محلی تبدیل شده 
اســت. این صنعت باعــث ایجــاد و رونق ســرمایه گذاری 
هــای کلان در آن دســته از زیرســاخت هایــی شــده کــه 
شــرایط زندگی افراد محلی را بهبود و ارتقا می بخشند.  
از این رو بایــد از طریق جلب مشــارکت مردم  در توســعه 
گردشــگری، پیامدهای مثبت را به حداکثر و پیامدهای 
منفی گردشــگری را بــه حداقل برســانیم. البتــه ناگفته 
نماند نگاه به مردم در صنعت گردشگری نباید صرفا نگاه 
به مصرف کننده باشد یا تنها گروه خاصی از جامعه عهده 
دار تولید و عرضه باشند، بلکه باید مردم را در توسعه این 
صنعت و فعالیت های مربوط به آن وارد کنیم تا در اجرای 
برنامه ها مشارکت داشته باشــند یا با مشکلات، موانع و 
مزایای حاصل از این صنعت به خوبی آشنا شوند، چرا که 
توســعه موفقیت آمیز صنعت گردشگری مستلزم مهمان 

نوازی و استقبال جامعه میزبان است.
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گفت وگو

مریم ترسول

دغدغه های یک هنرمند صاحب نام خراسانی که 12سال است می کوشد طرحی 
هنری از قرآن را به اتمام برساند

300 برگ قرآن،  300 نیت خیر
ســال 8۰ بود که اســتاد محمــد تعریفی، خوشنویســی 
دومین قرآن خــود را آغاز کرد، آن هم بــا این امید که پس 
از هنرنمایی عاشقانه بر آیه های قرآن کریم و مزین کردن 
صفحات قــرآن بــه هنــر تذهیــب، آن را تقدیم به بــارگاه 
ملکوتــی علی بــن موســی الرضــا)ع( کنــد تــا هــر زائر و 
مجــاوری در بازدید از مــوزه حرم، بــا دیدن آیــات قرآن و 
نقوش تذهیــب، از این اثر ارزشــمند و جلوه عشــق ورزی 
هنرمندش، غرق لذت شــود امــا روند تکمیــل این پروژه 
فرهنگی- هنری پس از پایان خوشنویســی آن در ســال 
85 ، به دلیل نبود حمایت برای به کار گرفتن هنرمندان 
تذهیب کار، متوقف شــد و 12 سال اســت که اثر مذکور 
مهجور و بلاتکلیف مانده است. اما استاد می گوید که امید 
دارد با حمایت ارادتمنــدان به کلام ا... مجید و تقبل یک 
برگ از این قرآن از سوی خیران، بتوان این قرآن را در ماه 
رمضان سال آینده، رونمایی و آن را در بهار قرآن، تقدیم به 

آستان حضرت رضا)ع( کرد.

نگرانم حاصل زحمات 12ساله ام از دست برود 	 
اســتاد تعریفی در غرفــه اش در مرکز آفرینــش ها هنری 

مصلای مشهد، میزبان ماست. او همان 
جا صفحه به صفحه قرآن را ورق می زند، 
زیبایی های آن را به ما نشان می دهد و 
می گوید: تذهیب، هنر بســیار ظریف و 
دشواری اســت. حدود ســه سال است 
که دخترم به تنهایی کار تذهیب را انجام 
می دهــد امــا ایــن  کاری نیســت که از 
عهده یک نفر بربیاید و در این مدت تنها 
تذهیب پنج جزء از قرآن تکمیل شــده و 
اگر کار به همین شکل ادامه پیدا کند، 
تا 15 ســال آینده هم نمی شود قرآن را 

تکمیل و اهدا کرد.
وی بــا شــوقی فــراوان از روزهایی می 
گوید که با عشق، خطوط خوشنویسی 
شده را بر صفحات این مصحف ثبت می 
کرده اســت. او بیان می کنــد: با کمی 
دقت متوجه می شوید که این قرآن را با 
خطی درشــت تر از اندازه معمول برای 
ابعاد این صفحات نوشته ام و این کار به 

این دلیل بوده که خط تو پُر و خواناتر باشد. تعریفی ادامه 
می دهد: می خواســتم  قرآنی بنویســم کــه از یک طرف 
مانند قرآن عثمان طه به آیه ختم شود و در هر صفحه 15 
آیه داشته باشد و از طرف دیگر مانند خط استاد نیریزی، 
رسم الخط راحت تری برای استفاده عموم داشته باشد.
این هنرمند خوشــنویس نگــران از دســت رفتن کیفیت 
کاغذ این اثر اســت و بیان می کند: باید هرچه ســریع تر 
قرآن را تمام کنیم و آن را به موزه ببریم تا دور از اکســیژن 
نگهداری شود وگرنه حاصل عمر و زحمت ام در این 12 
سال و همه عشقی که به این کار داشتم، جلوی چشمانم 

از بین می رود.

سال ها نامه نگاری برای کسب حمایت از یک 	 

اثر فرهنگی-هنری
»تعریفی«، مبلغ موردنیاز برای اتمام قرآن را حدود 3۰۰ 
میلیون تومان بیان می کند و درباره پیگیری های خود از 
نهادهای مختلف می گوید: از جمله سازمان هایی که به 
آن مراجعه کردم، اوقاف است که آن ها هم مرا به موقوفه 
ها معرفی کردند تا به همه آن ها ســر بزنــم و نظر اعضای 
هیئت امنــا را برای کمــک جلب کنــم اما این کار بســیار 

دشوار بود و مرا ناامید کرد.
وی بــه نامه نگاری هــای متعددی اشــاره می کنــد که از 
ســطوح ســازمانی تا وزارتخانــه ای و حتی تشــکل های 
بخش خصوصــی هم پیــش رفته امــا راه به جایــی نبرده 
اند؛»از آســتان قدس رضوی هم پیگیر این موضوع شدم 
اما گفتند که حمایت شــان مشــروط به آن است که قرآن 
را به همین صورتی که هست به آن ها تحویل بدهم تا این 
مجموعه کار را به مدد هنرمندان خود تکمیل کند. نمی 
توانم این پیشنهاد را قبول کنم، چون ســال ها برای این 
قرآن زحمت کشــیده ام و دوست دارم با دســت و سلیقه 

خودم به اتمام برسد.«

هر خیری که به قرآن ارادت دارد، یک برگ 	 
را تقبل کند

»تعریفی« خاطر نشــان می کند: فکر می کنم بهترین راه 
حل برای تکمیل این مصحف، مشــارکت خیران اســت. 
اگر هر کدام هزینه تنها یک برگ از 3۰۰برگ آن را تقبل 

کنند، کار تکمیل خواهد شد.
ســتار قاســمی، مدیر مرکــز آفرینــش های هنــری مرکز 
فرهنگــی- تاریخی مصلــی در ادامــه به گفــت و گوی ما 
ملحق می شود و می گوید: با کمک خیران می توانیم تیم 
هنرمندان تذهیب کار را برای تکمیل ایــن اثر به خدمت 
بگیریم و این قــرآن را در همین ماه رمضان کــه ماه نزول 
کلام خداست رونمایی کنیم. این اتفاق خوب، فقط یک 
layout@khorasannews.comهمدلی و ارادت مخلصانه از سوی مردم را طلب می کند. ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

چهارشنبه سوری؛ فرصت پاسداشت سنت ها یا شکستن هنجارها؟

 جشن پایان سال شتاب دهنده فردوسی همزمان با سالروز 
پایان سرایش شاهنامه 

عصر شــنبه 25 اســفند مــاه، شــتاب دهنده کســب و کار 
فردوسی در مراســمی با حضور اهالی این شتاب دهنده، 
موفقیــت های ایــن مجموعه را در پایان ســال 97 جشــن 
گرفــت. در این مراســم که بــا حضــور منتورهــا، مربیان، 
مسئولان شــهری حامی نوآوری و اســتارت آپ های تحت 
حمایت این شــتاب دهنده برگزار شــد، مصطفی مکارم، 
مدیرعامل شتاب دهنده فردوسی، با اشاره به این که طی 
امسال به هدف هایی که ترسیم کرده بودیم دست یافتیم، 
اذعان کرد: به باور ما این موفقیت ها به یُمن انجام کارها به 
صورت تیمی اســت و تمامی افراد حاضر در این مراسم در 
این موفقیت ها سهیم اند. در ادامه مراسم، استارت آپ های 
موفق خروجی این شتاب دهنده، دستاوردهای خود طی 
امسال را ارائه کردند و تاثیر شتاب دهنده در این موفقیت 
ها را غیرقابل انکار دانســتند.همچنین شــهریار آل شیخ 
معاون برنامه ریزی و توسعه شهرداری مشهد که از مهمانان 
ویژه این برنامه بود، به تشــریح نگاه شــهرداری مشــهد در 
راه اندازی خانه نوآوری پرداخت و اظهار امیدواری کرد که 

خانه نوآوری به رشد و توسعه شــهری کمک ویژه ای کند. 
ملیحه فرامرزی مدیر اجرایی شــتاب دهنده فردوسی نیز 
در صحبت های خود به مقایسه فعالیت بین مجموعه های 
خرد و بزرگ پرداخت و فعالیت در اکوسیستم استارت آپی 
را مسیری پر از چالش اما سراســر یادگیری دانست. یکی 
دیگر از مهمانان این مراســم، محمد علــی طهرانچی بود 
که اپ باد صبا یکی از محصولات مجموعه وی به شمار می 
رود. وی در پاسخ به سوال مجری مراســم مبنی بر این که 
چرا وی برخلاف برخی افراد یا مجموعه های موفق شهر، 
به پایتخــت مهاجرت نکرده اســت، اظهار کرد: مشــهد به 
عنوان دومین کلان شــهر ایران، فاصله معناداری با دیگر 
کلان شــهرها در حوزه نوآوری دارد و بستر مناسبی برای 
رشد استارت آپ ها و مجموعه های نوآور به شمار می رود. 
وی همچنین اظهــار امیدواری کــرد که راه انــدازی خانه 
نوآوری در شهر مشهد، به شکوفایی بهتر ظرفیت های شهر 
کمک کند. در انتهای مراسم نیز به رسم یادبود، از اعضای 

خانواده شتاب دهنده فردوسی تقدیر شد.
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